
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Alfenas-Unifal-MG 
Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  Alfenas/MG  
CEP 37130-001  

 

 

FORMULÁRIO DE OFERTA DE DISCIPLINAS 1º SEMESTRE 2022 
Pós-Graduação Biociências Aplicada à Saúde – PPGB 

 

Código Nome Créditos 
Dias da 

Semana  
Data 

Horário 

(início e 

término) 

Docente Responsável 

SAU037 

 

Mecanismos Moleculares 

da Dor 

4 

Quinta-feira 

 

02/06/2022 

09/06 

16/06 

08:00 ás 

12:00 

13:00 ás 

17:00  

Prof. Dr. Guilherme Rabelo de Souza 
e 

 Prof. Dr. Marcelo Lourenço da Silva 
 

Sexta-feira 

 

03/06 

10/06 

17/06 

Terça-feira 

 

07/06 

14/06 

21/06/2022 

 

SAU025 

 

Participação de 

Neuromoduladores no 

Controle de Mecanismo 

Homeostáticos 

2 

Segunda-feira 

 

07/03/2022 

14/03 

21/03 

28/03 

 

 

 

 

14:00 ás 

17:00 

Profa. Dra. Silvia Graciela Ruginsk Leitão 

 

Terça-feira 

08/03/2022 

15/03 

22/03 

29/03/2022 

 

BIO029 

 

Biologia e Genética do 

Câncer 
4 Terça-feira 

08/03/2022 

Á 

28/06/2022 

 

07:00 ás 

11:00 

Prof. Dr. Angel Mauricio Castro Gamero. 

SAU052  

Tópicos especiais em 

Biociências Saúde II: 

Cultura de célula animal 

e suas aplicações para 

pesquisa 

2 

Quarta-feira 
09/03/2022 16/03, 

23/03 30/03/2022 

 

14:00 ás 

16:00 
Profa. Dra. Graziela Domingues de Almeida 

Lima 
Sexta-feira 

11/03/2022 18/03 

25/03/2022 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Alfenas-Unifal-MG 
Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  Alfenas/MG  
CEP 37130-001  

 

EDU004  
Didática para o Ensino 

Superior 
3 

Terça-feira 

05/04/2022,12/04, 

19/04,26/04,03/05, 

10/05,17/05 e 

24/05/2022 

 

 

14:00 ás 

17:00 
Profa. Josie Resende Torres da Silva      e 

Profa. Dra. Silvia Graciela Ruginsk Leitão 

 Quinta-feira 

07/04/2022, 28/04, 

05/05,12/05,19/05, 

26/05/2022 

14:00 ás 

17:00 

EDU 001 Estágio Docente I 2 
 

 
  

  
Prof. Valdemar Antônio Paffaro Junior 

EDU 002 Estágio Docente II 2 
 

 
 

Prof. Valdemar Antônio Paffaro Junior 

 


