

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Alfenas-Unifal-MG Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 Alfenas/MG CEP 37130-001



## FORMULÁRIO DE OFERTA DE DISCIPLINAS 1º SEMESTRE 2022

Pós-Graduação Biociências Aplicada à Saúde – PPGB

Código	Nome	Créditos	Dias da Semana	Data	Horário (início e término)	Docente Responsável
SAU037	Mecanismos Moleculares da Dor	4	Quinta-feira	02/06/2022 09/06 16/06	08:00 ás 12:00 13:00 ás 17:00	Prof. Dr. Guilherme Rabelo de Souza e Prof. Dr. Marcelo Lourenço da Silva
			Sexta-feira	03/06 10/06 17/06		
			Terça-feira	07/06 14/06 21/06/2022		
SAU025	Participação de Neuromoduladores no Controle de Mecanismo Homeostáticos	2	Segunda-feira	07/03/2022 14/03 21/03 28/03	14:00 ás 17:00	Profa. Dra. Silvia Graciela Ruginsk Leitão
			Terça-feira	08/03/2022 15/03 22/03 29/03/2022		
BIO029	Biologia e Genética do Câncer	4	Terça-feira	08/03/2022 Á 28/06/2022	07:00 ás 11:00	Prof. Dr. Angel Mauricio Castro Gamero.
SAU052	Tópicos especiais em Biociências Saúde II: Cultura de célula animal e suas aplicações para pesquisa	2	Quarta-feira	09/03/2022 16/03, 23/03 30/03/2022	14:00 ás 16:00	Profa. Dra. Graziela Domingues de Almeida Lima
			Sexta-feira	11/03/2022 18/03 25/03/2022		



## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Alfenas-Unifal-MG Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 Alfenas/MG CEP 37130-001



EDU004	Didática para o Ensino Superior	3	Terça-feira	05/04/2022,12/04, 19/04,26/04,03/05, 10/05,17/05 e 24/05/2022	14:00 ás 17:00	Profa. Josie Resende Torres da Silva e Profa. Dra. Silvia Graciela Ruginsk Leitão
			Quinta-feira	07/04/2022, 28/04, 05/05,12/05,19/05, 26/05/2022	14:00 ás 17:00	
EDU 001	Estágio Docente I	2				Prof. Valdemar Antônio Paffaro Junior
EDU 002	Estágio Docente II	2				Prof. Valdemar Antônio Paffaro Junior